PAGE
8

[image: image1.jpg]

СОВЕТ

ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 2/2

От 01 декабря 2023 года

р.п. Турки
О проекте решения Совета Турковского

муниципального образования «О внесении изменений

и дополнений в Устав Турковского муниципального

образования Турковского муниципального района

Саратовской области»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Совет Турковского муниципального образования

РЕШИЛ:
1. Утвердить проект изменений в Устав Турковского муниципального образования Турковского муниципального района Саратовской области согласно приложению № 1.

2.Утвердить Порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета Турковского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Турковского муниципального образования Турковского муниципального района Саратовской области» и участия граждан в его обсуждении согласно приложению № 2.
3. Обнародовать  проект решения Совета Турковского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Турковского муниципального образования Турковского муниципального района Саратовской области» и установленный порядок учета предложений граждан по проекту и участия граждан в его обсуждении в местах для обнародования.

4.Контроль за исполнением решения возложить на главу муниципального образования.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Турковского

муниципального образования

М.Ю. Атапин
Приложение № 1 к решению Совета Турковского

муниципального образования от 01.12.2023 г. № 2/2
[image: image2.jpg]

СОВЕТ

ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Турковского муниципального района

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от _____№______
«О внесении изменений и дополнений в Устав Турковского муниципального образования Турковского муниципального района Саратовской области»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Федерального закона от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 04.08.2023 № 420-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 04.08.2023 № 469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», Устава Турковского муниципального образования Турковского муниципального района Саратовской области, Совет Турковского муниципального образования РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Турковского муниципального образования Турковского муниципального района Саратовской области следующие изменения:
1.1. Пункт 29 части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«29) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения»;

1.2. Часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 42 следующего содержания:

«42) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения»;

1.3. Статью 25 дополнить частью 17 следующего содержания:

«17. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

1.4. Статью 30 дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

1.5. Часть 3 статьи 33 изложить в следующей редакции:
«3. Перечень полномочий администрации Турковского муниципального образования исполняемый администрацией Турковского муниципального района:

- формирование и исполнение бюджета муниципального образования;

- владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения, в порядке, определенном решениями Совета муниципального образования;

- организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

- осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;
- дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

- создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения;

- участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения;

- создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

- создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

- организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

- сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения;

- создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении;

- обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

- создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

- формирование архивных фондов поселения;

- участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

- принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения;

- осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения;

- присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

- организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

- организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории поселения;

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

- осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;

- содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

- организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

- осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования;

- осуществление муниципального лесного контроля;

- оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;

- предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

- до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;

- оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

- обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с федеральным законом;
- осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения;

- участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ;
- принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости;

- осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения;
- разработка и внесение на утверждение Совету проекты планов и программ комплексного социально-экономического развития муниципального образования и организует их исполнение;

- оказание содействия развитию предпринимательства;

- организация и осуществление муниципального контроля по вопросам, предусмотренным федеральными законами;

- создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также формирование и размещение муниципального заказа;

- установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;

- реализация права обращения в суд с административным иском о ликвидации религиозной организации либо о запрете деятельности религиозной группы, в соответствии с федеральным законом.

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования после его государственной регистрации, за исключением пункта 1.1 части 1 настоящего решения, который вступает в силу с 01.09.2024.
Глава Турковского

муниципального образования

М.Ю. Атапин
Приложение № 2 к решению Совета Турковского

муниципального образования от 01.12.2023 г. № 2/2
Порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета Турковского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Турковского муниципального образования Турковского муниципального района Саратовской области» и участия граждан в его обсуждении
1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях определения форм участия населения в обсуждении проекта решения Совета Турковского муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Турковского муниципального образования Турковского муниципального района Саратовской области»( (далее по тексту – проект изменений в Устав), а также учёта предложений населения муниципального образования в обсуждении указанного проекта.

1.2. Правом внесения предложений в проект изменений в Устав обладают граждане Российской Федерации, проживающие на территории Турковского муниципального  образования Турковского муниципального района, зарегистрированные в установленном порядке и обладающие активным избирательным правом, а также их объединения.
1.3. Население муниципального образования с момента обнародования проекта изменений в Устав вправе вносить свои предложения в проект изменений в Устав.
1.4. Обращение населения в органы местного самоуправления по проекту изменений в Устав, осуществляется в виде предложений в письменном  виде  по адресу: р.п. Турки, ул. Советская д. 26, Турковского района, Саратовской области, Совет Турковского муниципального образования, понедельник-пятница, с 8:00 до 16:00 часов, рассматриваются на публичных слушаниях.

1.5. Со дня обнародования  проекта изменений в Устав и настоящего порядка до дня проведения публичных слушаний принимаются предложения граждан по проекту изменений в Устав. Последний день приема предложений граждан - 29 декабря 2023 года, последний рабочий день, предшествующий дню проведения публичных слушаний.

1.6. При внесении предложения должен быть представлен текст, с указанием точной формулировки изменения или дополнения положения Устава с обоснованием.
1.7.Участие граждан в обсуждении проекта изменений в Устав на публичных слушаниях осуществляется в соответствии с порядком организации и проведения публичных слушаний, утвержденным Советом Турковского муниципального образования.
1.8.Обсуждение проекта изменений в Устав  может проводиться:

-посредством обращения граждан в органы местного самоуправления в письменной форме;

-на публичных слушаниях.
1.9. Поступившие  инициатору проведения публичных слушаний предложения граждан по  проекту изменений в Устав подлежат регистрации.

1.10. В целях обобщения и подготовки для внесения на рассмотрение Совета Турковского муниципального образования предложений населения по проекту изменений в Устав инициатором проведения  публичных слушаний  создается рабочая группа.

1.11. Рабочая группа после состоявшихся слушаний готовит итоговые рекомендации  и направляет их в Совет Турковского муниципального образования для рассмотрения на заседании - принятии или отклонении поступивших предложений. Указанные предложения выносятся на рассмотрение  на заседании  Совета Турковского муниципального образования, которое может состояться не ранее чем через 30 дней со дня обнародования проекта изменений в Устав.

1.12. Заключение о результатах публичных слушаний  подлежит обнародованию  в порядке, установленном для официального обнародования муниципальных правовых актов или иной информации, и размещается на официальном сайте администрации Турковского муниципального района.
1.13. Обнародование результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, осуществляется согласно положениям Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».